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Úvod

Nahota je od počátků lidstva tou nejpřirozenější součástí našeho života a provází nás od

narození do smrti. Snad není klišé formulace, že nazí na svět přicházíme a nazí z něj

odcházíme. Nahota je z podstaty věcí přirozenou, archetypálně lidskou. Je však také věcí

intimní, osobní. V okamžiku, kdy se z tématu intimního stává téma veřejné, mění se zásadně

i paradigma. Tak se ve společnosti nahota stává tématem kontroverzním. A to už od

nepaměti. Budeme-li srovnávat historická období, naskytnou se nám nesčetné pohledy na

věc. Společnost nám za tisíciletí své existence ukazuje různé způsoby, jak pracovala s nahým

tělem.

Ve své práci se snažím proniknout do důležitých historických kontextů dob minulých až po

současnost. Zabývám se tím, jak v jednotlivých periodách naší historie nahlížela společnost

na téma nahoty. Vždyť již od počátku historie lidstva, v období pravěku, nacházíme

umělecké předměty, které nám pomáhají pochopit styl života lidí té doby. V chronologické

posloupnosti budeme téma dále zkoumat, projdeme obdobím dávných starověkých kultur,

náboženství, adorujících plodnost v mnoha podobách. Projdeme vyobrazení milostných párů

při milostných hrách, které byly více než pestré. Také budeme řešit sociální vztahy,

rovnoprávnost žen a mužů, manželská dogmata, postavení muže a ženy jako jednotlivců i

v páru. K rozřešení nejasností, poznání a přiblížení postojů a názorů slouží právě umělecká

díla, která po celou dobu existence lidstva poskytují odpovědi na otázky spojené se

sexualitou a nahotou, respektive přístupu a otevřenosti společnosti k těmto fenoménům.

Ve své práci se však nezabývám pouze minulostí, ale i moderní dobou a moderními přístupy.

Práce reflektuje přirozeně i témata související, jako například gender, ale také pornografie

či dekadence.
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Teoretická část

V teoretické části představuji pojem nahota a témata, která s nahotou ve výtvarném umění

přímo i nepřímo souvisejí. V chronologické posloupnosti seznamuji s kulturním dědictvím

v podobě uměleckých předmětů a výtvarných děl, na kterých interpretuji, jak se vztah

k nahotě měnil v průběhu existence civilizace. V této části je mým cílem vytvořit teoretické

zázemí pro další práci s tématem v části didaktické a praktické.

Obr. 1: Jan Van Eyck, Adam a Eva, 1432
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1. Nahota

Abychom mohli lépe pochopit nahotu ve výtvarném umění, je zapotřebí si nejdříve

definovat, co znamená pojem nahota obecně. Nahota je na světě jednou z nejpřirozenějších

věcí, nazí se narodíme na tento svět a sami se s jejími formami setkáváme denně. Ať

v podobě našeho vlastního nahého těla, či prostřednictvím vizuálního zobrazení v mediích,

filmech nebo pomocí uměleckých děl. Stala se symbolem naší intimity, která představuje

pocit soukromí a důvěrnosti. Proč je tedy nahota a její vyobrazení bráno jako tolik

kontroverzní, když je pro každého z nás věcí přirozenou a je prostředkem k zajištění naší

existence? Přestože se v dnešní době skrze media dostáváme k tématu celkem snadno,

vyvolává v nás různorodé pocity a hlavní determinantou těchto pocitů je způsob interpretace.

1.1. Pojem Nahota

Nejlépe se pojem nahota vtahuje ke stavu člověka bez oblečení. Termín ale také můžeme

chápat ve smyslu přeneseném, tedy jako vlastní podstata nebo přirozenost. Jednu

z charakteristik také poskytuje výtvarná umělkyně Lenka Klodová (*1969) „Nahota člověka

je stav, kdy je lidské tělo zbaveno oblečení. Tento stav bývá shledáván: vzrušujícím,

zpochybňujícím, zatraceníhodným, zdravým, zmatečným, nedostatečným, ohrožujícím,

poučným, svatokrádežným.“ (Klodová,2016, s.15) A jak autorka dále píše „Zajímavou

vlastností lidské nahoty je, že v mnoha případech při své manifestaci dokáže vyvolat několik

těchto, časti protichůdných, reakcí najednou. Ambivalence v přijetí je pro lidskou nahotu

typická“ (Klodová,2016, s.16)

Historie nás však provází tímto tématem již od dob biblických, kdy byla nahota spojována

se stvořením lidstva, přirozeností a nevinností. Křesťanská interpretace pojmu nás uvádí do

tématu nahoty nejen fyzické, ale také duchovní a morální. Kdo však určuje náš dnešní pohled

na nahotu a nabízí nám možnosti, jak k tématu přistoupit? Je to kultura, která je po světě

rozmanitá a určuje nám společenské kodexy, ovlivňuje naše myšlení a předem nám do určité

míry předepisuje způsoby chápání. Názory se mění nejen na území kontinentů, či států, ale

také ve společenství měst a sousedství. Co může připadat jednomu jako akceptovatelné, bude

druhý pokládat za vulgární a nevhodné.

1.2. Kde a jak se můžeme setkat s nahým tělem
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Existují dvě roviny pohledu na nahé tělo – vlastní nahé tělo a cizí nahé tělo. Je však pouze

na individualitě osobnosti, jak budeme na obě roviny nahlížet. Zatímco co někteří jedinci

nemusí mít problém s nahotou vlastní, nahota cizí jim přináší velký problém a naopak.

Nahota může být do jisté míry projevem důvěry, blízkosti, pohodlí, otevřenosti, estetického

cítění, odvahy nebo životního stylu. U každého člověka však nacházíme individuální přístup.

Vlastní nahé tělo může jedinec považovat za své tajemství, které v průběhu života

sebepozorováním objevil a sám si chce řídit jeho odhalení. To přináší význam v té chvíli,

kdy odhalení je věcí typicky intimní a slouží jako důkaz hodnoty partnerského vztahu.

Naopak může být využita k získání atraktivity za individuálními účely. Jedinec má také

možnost využít vlastní nahotu jako umělecký prostředek. (Klodová,2016)

Na nahotu můžeme pohlížet z pohledu mateřského, jelikož na naší nahotě se rodiče aktivně

podílejí minimálně v našem dětském věku. V mileneckém či manželském vztahu se nazí

setkáme rovněž, a to jak za účelem milostných aktivit, tak formou každodenního vykonávání

hygieny. Děti se pak mohou s nahotou setkávat díky rodině s otevřeným přístupem k nahému

tělu, nedopatřením či v situaci kdy dítě v dospělosti pečuje o svého nemohoucího rodiče.

Nepříjemnou a hraniční formou může být setkání s voyeurskou úchylkou a nevyhnutelným

setkáním jsou nepochybně lékařské prohlídky. (Klodová,2016)

2. Nahé tělo ve výtvarném umění

Výtvarné umění představuje vizuální interpretaci představ autora determinovanou dobou a

místem. Můžeme ho tedy považovat za prostředek reflexe a analýzy společenských jevů. Je

také další možností, jak se můžeme s nahým tělem setkat.

V souvislosti s uměleckým dílem vnímá Lenka Klodová nahotu ve dvou rovinách: „Nahé

tělo v uměleckém díle a procesu jeho tvorby zastává dvě rozdílné role. Nahé tělo jako model

výtvarného díla a nahé tělo autora výtvarného díla“. (Klodová,2016, s. 46)

1. Nahé tělo jako model

Dříve bylo nahé tělo modelu spíše součástí zázemí výtvarné dílny bez přítomnosti

veřejnosti. Na veřejnost pak díla nahé tělo dostalo až upravené a zpracované rukou

autora prostřednictvím uměleckého díla. V současném umění se setkáváme se

širokou škálou variant zobrazení lidského nahého modelu.
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2. Druhá varianta nám představuje autora jako přímou součást výtvarného díla. Tato

varianta se objevuje až později, a to v polovině 20. století. (Klodová,2016)

2.1. Nahota jako motiv výtvarného díla

Výtvarné umění si apriorně spojujeme se slovem krása. V případě nahoty v podobě aktu tím

spíše. Slovy jako „krásný“, „půvabný“ většinou označujeme to, co se nám líbí a je nám

sympatické. (Eco,2005). Pestrá společnost plná různorodých kultur nám nabízí rozdílné

pohledy na ideál krásy, na to, co je přípustné, důstojné a vhodné. Názory se postupem času

proměňují.

V následujících kapitolách představuji chronologicky a velmi rámcově vývoj nahoty

v umění od pravěku po současnost. Výčet si nečiní nárok na to být úplným a většinou

nepředstavuje v tomto smyslu ikonická díla, ale spíše možné přístupy k danému tématu.

2.1.1. Idol umění pravěku

Rozmnožovací pud je jednou z nejpřirozenějších potřeb člověka na zemi, a proto spolu muž


[…]


modely typická. Z historických poznatků víme, že ani starověké kultury se netrápily tím,

jaké partie oděv zahaluje či ne.

Třetí model jsem nazvala Baronka. Tento model bych zařadila do období baroka či

renesance. Model opět odhaluje intimní partie. V těchto historických obdobích už však

nahota takovou samozřejmostí nebyla, přesto však dle dochovaných informací byly sexuální

hrátky velmi pestré. Model znázorňuje napůl rozhalené šaty, kterým chybí spodní část.

Čtvrté šaty jsem pojmenovala Retro power. Jedná se o návrh plaveckého úboru, který nejlépe

vystihuje období retro módy. Asi už se nikdy nedozvíme, jak bychom chodili oblíkaní,

kdyby nás neovlivnilo náboženství, ale možná by to to vypadalo právě takhle. Je však jisté,

že v dnešní společnosti by tento model jistě v reálném prostředí koupaliště vzbudil rozruch.
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Další model, který již řadím do dnešního období, jsem pojmenovala Dancing gueen. Jedná

se o návrh baletních šatů. Zde už má však kombinace šatů a modelu za úkol reprezentovat

perverzitu, nevkus, dekadenci a pornografii. Stejně je tomu tak i po posledního modelu

nazvaného Merry Christmas. Zde se jedná o kostým, který by eventuálně mohl fungovat

jako sexuální pomůcka.

Při tvorbě kostýmu jsem používala rozmanité výtvarné techniky. Nejčastěji jsem používala

akrylové a temperové barvy na čtvrtku a u takto započnutých prací jsem později dodělávala

tenkým černým fixem. U některých modelů jsem jednotlivé prvky vystřihovala z barevných

papírů a čtvrtek a dolepovala. Model panenky jsem nechala vytisknout na fotopapír a později

vystřihla pomocí nůžek a skalpelu. Každý model má na patřičných místech umístěny

úchytky tak, aby mohl uživatel oděvy podle libosti vystřídat. Před prací na konkrétních

kostýmech samozřejmě vznikaly studijní kresby obyčejnou tužkou a rudkou.

Obr. 40: Vendula Parezová, kresebné návrhy oděvů, 2017
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Obr. 41: Vendula Parezová, Mamut,2017 Obr. 42: Vendula Parezová, Bohyně, 2017

Obr. 43: Vendula Parezová, Hraběnka, 2017 Obr. 44: Vendula Parezová, Retro Power,

2017
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 Obr. 45: Vendula Parezová, Dancing gueen,2017

Obr. 46: Vendula Parezová, Merry Christmas,2017

10.3. Soubor „Muž jako sex symbol“

Třetí soubor obsahuje kresebné studie muže při onanii. Zachycuje tři fáze. První kresba

zachycuje muže a jeho penis v klidu, druhá kresba fázi vzrušení a třetí zachybuje ejakulaci.

Všechny tři kresby jsou na formátu A3 a kresleny tužkou. K tvorbě tohoto souboru mě

inspirovala myšlenka, že muži bývají nazí zobrazováni méně často než ženy. Ženy slouží

jako objekt mužského chtíče často a v různých podobách už dlouhá staletí. Naopak to bývá

jen zřídka. Měla jsem tedy potřebu ztvárnit muže v erotických polohách právě tak, jako

býváme častěji znázorňovány my ženy pro muže. Jako sex symbol. Kladla jsem důraz

nikoliv na statické a izolované zobrazení, ale na dynamiku a děj. Proto sem pracovala s

cyklem kreseb (triptych), který má evokovat jakési filmové sekvence.

V další rovině jsem uvažovala o spojení cyklu kreseb mužské postavy s cyklem kreseb

postavy ženské. Ta by v ději následovala muže. Vznikla by tak analogická trojice ženského

aktu. Obě řady (mužská i ženská) by pak byly prezentovány čelem k sobě, čímž by divákovi

de facto výrazně znemožnily prohlížení, avšak významově by sexuálnímu aktu vrátily její

intimitu a osobní ráz.
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Obr. 47: Vendula Parezová, z edice Muž jako sex symbol – kresba č.1, 2017

Obr. 48: Vendula Parezová, z edice Muž jako sex symbol – kresba č.2, 2017

Obr. 49: Vendula Parezová, z edice Muž jako sex symbol – kresba č.3, 2017
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11. Závěr praktické části

V praktické části jsem pomocí různorodých výtvarných technik výtvarně zpracovala téma

nahota. Dotýkala jsem se krajních přístupů jako je pornografický a dekadentní. Pokoušela

jsem se téma zpracovat originálním způsobem a přistoupit k němu z různých úhlů pohledu.
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Závěr

V první částí své práce, tedy části teoretické, jsem se pokusila vytvořit informační zázemí

pro práci s tématem nahoty v umění. Na obrazných vyjádřeních jsem reflektovala dané téma,

za cíl jsem si pokládala přiblížit, jak výtvarní umělci a společnost přistupovali ve vybraných

historických etapách k nahotě. Snažila jsem se vybírat pestře, originálně a poukázat na

odlišné přístupy výtvarníků.

V didaktické části předkládám možnosti, jak uchopit téma při práci s dětmi. Studium a práce

s tématem mi otevřeli nové obzory, zároveň ale poukázaly, jak těžké s ním může být

pracovat s dětmi v nesnadná může práce s tématem při práci s dětmi být v případě, že s ním

není vhodně naloženo. Naopak pokládám za milou zkušenost fakt, že i tento napohled

obtížný motiv se při citlivé práci a správném uchopení dá zajímavě využít.

Svoji výtvarnou činnost jsem se snažila směřovat k pojmům erotický, estetický a

pornografický. Kombinovala jsem odlišné výtvarné techniky a způsoby uchopení tématu ve

výtvarné práci. Teoretické poznatky a studium nahoty mi prohloubilo a přineslo nové

znalosti v dalším z okruhů světa umění.
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