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V úvodu práce autorka definuje pojem nahoty. V definici se opírá o Lenku Klodovou, umělkyni,
která se tímto tématem dlouhodobě (a prakticky) ve své práci zabývá. Hned zkraje však paralelně
s definicí vede úvahy o determinantách jejího vnímání. Autorka tak nepřímo poukazuje k tomu, že nahota
sama je prostým stavem, to, co jí však dává skutečný obsah, je právě její vnímání. Navazuje rozdělením
pohledu na nahé tělo – na vlastní a cizí, přičemž obě kategorie mají přirozeně jiné, především emocionální
konotace. Z jiného úhlu pohledu můžeme uvažovat o nahotě mateřské, partnerské, lékařské (v souvislosti
s lékařskou prohlídkou), a konečně v podobě uměleckého díla. Následuje rámcový, chronologický přehled
vývoje zobrazení nahoty ve výtvarném umění: venuše z období mladšího paleolitu, antický kúros a koré.
Širší prostor věnuje autorka renesanci a v jejím rámci pak oprávněně benátské škole se smyslem pro
krajinu i nahé tělo, dokládané na příkladu Giorgioneho (str. 16). V jeho díle je lidské tělo jakýmsi
ekvivalentem přírody, její součástí a v ideálním filozofickém smyslu jejím symbolem. Člověk žije s přírodou
v harmonické jednotě. Snad by bylo bývalo možné zmínit i Giorgioneho žáka a následovníka, Tiziana.
Avizovanou chronologii pak trochu nabourává Botticelliho Zrození Venuše... Za velmi dobrý příklad
v kontextu práce považuji autorkou vybrané Goyovy obrazy Nahé a Oblečené Maji. Manetovu Snídani
v trávě a Courbetův Původ světa autorka přirozeně nemohla vynechat. Pokud jde o „moderní umění“ (cit.
autorky, str. 22) představuje poněkud zvláštní triumvirát: Lenku Klodovou, Františka Drtikola, Jana Saudka.
K podtitulu práce, tj. k párové nahotě, se dostává v kapitole 2. 2. (str. 25). Znovu se vracíme do pozdní
renesance, k tématu Adama a Evy. Zde však autorka na avizovanou chronologii částečně rezignovala, když
se po Michelangelovi přesouváme k antickým vázám z 5. století př. n. l. a pak se znovu vracíme
k renesančnímu mistrovi. Přehled končí prací Jeffa Koonse. Možná je zde posun od 17. století a mimo
řádky zmíněného 19. století ke konci 80. let století 20. (Jeff Koons) příliš rychlý. Zmíněnou paralelu Jeffa a
Ciccioliny jako Adama a Evy stálo za to rozvinout. Nabízí se také například Paradise nebo Zrození Venuše
Davida La Chapelle. Zajímavý, bohužel nevyužitý potenciál vidím v podkapitolách symbolických významů:
Vlasy jako symbol či Chlupy jako módní trend (Alena Kupčíková), První oděv. Načatá linka se však ztrácí.
Škoda! Namísto toho přichází kapitoly Pornografie, Dekadence (s ukázkami Ondřej Brody, Richard Štipl) a
práci posouvají jiným směrem.

Didaktickou část uvozuje opakovaná úvaha o kontroverznosti tématu. Autorka dobře vnímá
souvislost tématu se skutečnostmi jako je intimita, hygiena, ale také psychologie. S ohledem na obtížnost
tématu a na věk žáků volí v úvodu řešení tématu pomocí metafory (Kdo jsem já). Pracuje tedy s oděvem.
Ten plní funkci ochrannou (teplo), sociální, estetickou, ale také genderovou a v podtextu sexuální. Ve
vazbě na výtvarnou kulturu představuje oděvní tvorbu Milana Knížáka. Ve druhé úloze (Co se skrývá
uvnitř?) vede žáky k fabulaci nad druhotně zakrytým tělem s odkazem na tvorbu Christa. Za
nejpovedenější považuji třetí úlohu (Před hranicí/za hranicí). Vědomí souvislosti nahoty a prostředí,
v němž je představena, tvoří potenciál nejen pro debatu, úvahy a realizaci výtvarné etudy, ale také – a to
především – pro vědomí toho, co determinuje náš úsudek o nahotě a jejím morálním hodnocení. Nahé
tělo ve vaně totiž vnímáme jinak nežli totéž tělo uprostřed náměstí plného lidí. Výběr umělců z dějin
výtvarné kultury (Edgar Degas a Veronika Bromová) je velmi trefný a ilustrativní.

V úvodu praktické části se dotkneme pojmů gender a feminismus. Uvádějí nás do základního
paradigmatu praktických výstupů – práce s dvojicí, mužským a ženským protipólem (Courbet – Orlan) –
cyklus Muž a Žena. Malířské řešení je poněkud formální. Soubor maleb představuje detaily jednotlivých
pohlaví a posléze jejich spojení. Autorka přiřazuje muži i ženě specifickou barevnost, která se v obrazech
spojení vzájemně prolne. Soubor Ideál se odkazuje k papírovým oblékacím panenkám. Do tohoto
schématu však vnáší lascivní výraz, jakousi zvrácenou erotiku. Plnoštíhlá modelka s vyměnitelnými oděvy,
které evokují erotické modely, vzbuzuje ambivalentní pocity a představuje karikaturu erotických idolů –
ideálu. Zakrytá hlava vzbuzuje dojem chráněné identity stejně jako absurdní erotickou dekoraci na úrovni
laciných paruk. U posledního cyklu Muž jako sex symbol se mi jeví nejzajímavější navržené doplnění trojice
mužského aktu o akt ženský ve zmíněné instalaci, tedy tak, aby kresba byla divákovi více méně (přimlouval

bych se za více) skryta a vrátila tak zachycenému obsahu jeho intimitu. Formálně jsou výstupy hodně
konzervativní. Slušela by jim větší odvaha, která by reagovala na odvahu v zobrazovaném.

Téma nahoty může být považováno ve výukovém procesu za kontroverzní či nevhodné. Takové
hodnocení by však bylo prvoplánové. Téma není a priori nevhodné, ale je značně obtížné. Jeho zpracování
vyžaduje dostatek učitelské zkušenosti, erudice, citu i odvahy. S ohledem na věk uplatňuje autorka
zmíněná kritéria při řešení práce logicky v opačném sledu. Formulace jsou tak místy poněkud neobratné,
teze mají proklamativní charakter, tvrzení se občas opakují… To vše však autorka vyvažuje zaujetím a
otevřeností.

Práci doporučuji k obhájení.

V Praze dne 17. 8. 2017 doc. ak. mal. Mgr. Martin Velíšek, Ph.D.